De autoria do Supremo Tribunal Federal, o referido projeto de lei “dispõe 
sobre o subsídio de Ministro do Supremo Tribunal Federal referido no inciso XV do art. 
48 da Constituição Federal, e dá outras providências”, para estabelecer, em seu art. 1º, 
subsídio mensal de R$ 39.293,38 (trinta e nove mil, duzentos e noventa e três reais e 
trinta e oito centavos), a partir de 1º de janeiro de 2016, para os integrantes da Corte. 

O art. 2º do texto determina que os aumentos remuneratórios decorrentes 
da nova lei corram “à conta de dotações orçamentárias consignadas aos órgãos do